NOME: _________________________________________________________________________________________________________
MATRÍCULA: __________________	 CARGO: _________________________________________________________________________
INSTITUIÇÃO: ________________________________ DIRETORIA: __________________ GERÊNCIA: __________________________

TERMO DE COMPROMISSO

Comprometo-me a permanecer a serviço desta instituição e respectiva área de lotação pelo período de 01 ano – eventos acima de 200 horas em contrapartida à participação no evento intitu-
lado _________________________________________________ , na modalidade   (  )   presencial   (  ) distancia, a se realizar no período de __/___/_____ a __/__/____ com carga horária total
de _______. .

Comprometo-me também a repassar os conhecimentos adquiridos aos servidores da instituição ou gerência que atuam na área.

Estou ciente de que o período de permanência na instituição iniciará imediatamente após o término do evento.

Nome do Servidor
Cargo do Servidor
(assinado digitalmente)

Cod. Mat.: 882409

PORTARIA nº 1945/GABS/SAP/2022 de 28/12/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 11, inciso IV, do Decreto 1860/2022, com fulcro
no processo SAP 00136835/2022, RESOLVE:
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, o(a)
servidor(a) ELENITA MASSANEIRO, matrícula 0393262101, para
responder pela função de SUPERVISOR DE PLANTAO C DO CIF
DO CASE01, do(a) CENTRO DE ATENDIMENTO SOCIOEDU-
CATIVO DE FLORIANOPOLIS  CASE DE FLORIANOPOLIS, em
substituição ao titular, o(a) servidor(a) RAQUEL PIRES SILVA,
matrícula 0692527801, durante o usufruto de férias, no período
de 22/11/2022 a 04/12/2022.

EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 882193

PORTARIA nº 1947/GABS/SAP/2022 de 28/12/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
art. 11, inciso IV, do Decreto 1860/2022, com fulcro no processo
SAP 00146278/2022, RESOLVE:
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, o(a)
servidor(a) CARLOS ALBERTO RIBEIRO DO NASCIMENTO,
matrícula 0963789301, ocupante da Função SUPERVISOR, para
responder, cumulativamente, pela função de COORDENADOR DE
ENSINO E PROMOCAO SOCIAL DA PE08, do(a) PENITENCIARIA
REGIONAL DE CURITIBANOS, em substituição ao titular, o(a)
servidor(a) ROSANA SONDA, matrícula 0318734903, durante o
usufruto de férias, no período de 26/12/2022 a 24/01/2023.

EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 882196

PORTARIA nº 1949/GABS/SAP/2022 de 28/12/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
art. 11, inciso IV, do Decreto 1860/2022, com fulcro no processo
SAP 00145556/2022, RESOLVE:
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, o(a)
servidor(a) CARLOS AUGUSTO RIBEIRO, matrícula 0254358301,
ocupante da Função COORDENADOR DE ADMINISTRACAO PE-
NAL DA PE08, para responder, cumulativamente, pela função de
COORDENADOR DE APOIO OPERACIONAL DA PE08, do(a)
PENITENCIARIA REGIONAL DE CURITIBANOS, em substitui-
ção ao titular, o(a) servidor(a) SUSANETE PALHANO DE LIZ,
matrícula 0393312101, durante o usufruto de férias, no período
de 19/12/2022 a 17/01/2023.

EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 882197

PORTARIA nº 1954/GABS/SAP/2022 de 28/12/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 11, inciso IV, do Decreto 1860/2022, com fulcro
no processo SAP 00145501/2022, RESOLVE:
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, o(a)
servidor(a) ANDRE ISIDORO DE OLIVEIRA MARTARELLO, ma-

trícula 0654048101, para responder pela função de SUPERVISOR
DE PLANTAO  SEMIABERTO C DA PE08, do(a) PENITENCIARIA
REGIONAL DE CURITIBANOS, em substituição ao titular, o(a) ser-
vidor(a) FABIO GROBE, matrícula 0384109001, durante o usufruto
de férias, no período de 16/12/2022 a 14/01/2023.

EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 882200

A SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA torna pública a APLICAÇÃO DE PENALIDA-
DE. Decisão: O Secretário de Estado da Administração Prisional e
Socioeducativa, no uso de suas atribuições legais, considerando o
disposto nos autos do Processo Administrativo SJC 00039225/2018,
e em consonância com o item 11.1.2.3 da Cláusula Décima do
Contrato nº 007/GELIC/SJC/2018 (Pregão Eletrônico nº 109/GELIC/
SJC/2017) e no inciso III do artigo 110 do Decreto nº 2.617/2009,
RESOLVE aplicar à Empresa NUTRI & SAÚDE REFEIÇÕES
COLETIVAS LTDA, CNPJ: 05.081.979/0017-50, a penalidade de
MULTA no valor total de R$ 153.431,77 (cento e cinquenta e três
mil, quatrocentos e trinta e um reais e setenta e sete centavos).

Cod. Mat.: 882219

PORTARIA Nº 1956/GABS/SAP/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Art. 56 da Lei Complementar nº 774/2021, com fulcro no processo
SAP 00130071/2022, RESOLVE:
REMOVER A PEDIDO, de acordo com o Art. 55, inciso I, da Lei
Complementar n° 774/2021, o(a) servidor(a) ADRIANA LAUTH DOS
SANTOS, matrícula 0379676001, ocupante do cargo de POLICIAL
PENAL, do PRESÍDIO FEMININO REGIONAL DE ITAJAÍ para a
PENITENCIARIA MASCULINA DE ITAJAI.

EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 882227

PORTARIA Nº 1957/GABS/SAP/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Art. 56 da Lei Complementar nº 774/2021, com fulcro no processo
SAP 00048995/2022, RESOLVE:
REMOVER A PEDIDO, de acordo com o Art. 55, inciso I, da Lei
Complementar n° 774/2021, o(a) servidor(a) FABIANA KRENER
MATTOS, matrícula 0966430001, ocupante do cargo de POLICIAL
PENAL, do(a) PRESIDIO REGIONAL DE TIJUCAS para o(a) PRE-
SIDIO REGIONAL DE BIGUACU.

EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 882233

PORTARIA Nº 1961/GABS/SAP/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Art. 56 da Lei Complementar nº 774/2021, com fulcro no processo
SAP 00143270/2022, RESOLVE:
REMOVER A PEDIDO, de acordo com o Art. 55, inciso I, da Lei
Complementar n° 774/2021, o(a) servidor(a) RODRIGO LAUX PAS-
TORE, matrícula 0654163101, ocupante do cargo de POLICIAL
PENAL, do(a) PENITENCIARIA AGRICOLA DE CHAPECO para
o(a) PRESIDIO REGIONAL DE ITAPEMA.

EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 882245

PORTARIA Nº 1958/GABS/SAP/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Art. 56 da Lei Complementar nº 774/2021, com fulcro no processo
SAP 00142549/2022, RESOLVE:
REMOVER A PEDIDO, de acordo com o Art. 55, inciso I, da Lei
Complementar n° 774/2021, o(a) servidor(a) MARCEL RICARDO
OLIVEIRA GURJAO FARIAS, matrícula 0972404401, ocupante
do cargo de POLICIAL PENAL, do(a) PRESIDIO REGIONAL DE
TIJUCAS para o(a) COLONIA AGROINDUSTRIAL DE PALHOCA.

EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 882248

PORTARIA Nº 1963/GABS/SAP/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Art. 56 da Lei Complementar nº 774/2021, com fulcro no processo
SAP 00147835/2022, RESOLVE:
REMOVER A PEDIDO, de acordo com o Art. 55, inciso I, da Lei
Complementar n° 774/2021, o(a) servidor(a) SILAS DE OLIVEIRA,
matrícula 0931189002, ocupante do cargo de POLICIAL PENAL,
do(a) GABINETE DO SECRETARIO para o(a) PRESIDIO FEMI-
NINO REGIONAL DE FLORIANOPOLIS.

EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 882249

SECRETARIA DE  ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDU-
CATIVA
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 2022TN2324
SAP 140269/2022 PARCEIRO PÚBLICO/ESTADO:  SECRETARIA
DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA  – SAP
, com interveniência do Departamento de Polícia Penal – DPP,
execução pelo Grupo de Operações Aéreas – GOA, Secretaria de
Estado da Saúde. OBJETO: a cooperação  pelo Grupo de Ope-
rações Aéreas prestando apoio à SES nas demandas de caráter
emergencial que possam ser atendidas  do DPP/SC. DATA: 28 de
dezembro de 2022. VIGÊNCIA: 150 dias sem prejuízo de eventual
prorrogação com início a partir da publicação de seu extrato no
Diário Oficial do Estado de Santa Catarina. SIGNATÁRIOS: EDE-
MIR ALEXANDRE CAMARGO NETO, pela SAP, CLEVERSON
HENRIQUE DRECHSLER, pelo DPP, ALDO BAPTISTA NETO,
pela SES e FÁBIO DA SILVA KINCZESKI, pelo GOA. Florianópolis,
30 de dezembro  de 2022.

Cod. Mat.: 882253

PORTARIA Nº 1962/GABS/SAP/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Art. 56 da Lei Complementar nº 774/2021, com fulcro no processo
SAP 00128124/2022, RESOLVE:
REMOVER A PEDIDO, de acordo com o Art. 55, inciso I, da Lei
Complementar n° 774/2021, o(a) servidor(a) ROGERIO DA SILVA
FREITAS, matrícula 0972219001, ocupante do cargo de POLICIAL
PENAL, do PRESÍDIO DE JARAGUÁ DO SUL para o PRESIDIO
REGIONAL DE ITAJAI.

EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 882254

PÁGINA 40 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.929 30.12.2022 (SEXTA-FEIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.